
     

Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo 
 

                

PREMESSO che: 

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno del 23.7.2020, registrato alla Corte dei Conti in data 12 

agosto 2020 ,  in applicazione del D.P.C.M. 22.5.2015, recante la rideterminazione delle dotazioni 

organiche del personale dell’Amministrazione Civile, e del D.P.C.M. 11.6.2019 n. 78, con il quale è 

stato adottato il regolamento per l’organizzazione degli Uffici di livello dirigenziale generale – il 

Ministero dell’Interno ha provveduto alla revisione dei posti di funzione dei dirigenti di seconda fascia 

dell’Area Funzioni Centrali, sia presso gli Uffici centrali che periferici dell’Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.11.2020, registrato alla Corte dei Conti in data 9  

dicembre 2020   con il quale è stata disposta la graduazione economica dei suddetti posti di funzione; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 31.3.2022 con il quale sono state apportate modifiche  

dei predetti decreti ministeriali  del 23 luglio e del 13 novembre 2020;  

VISTO che  la Prefettura-UTG di Genova rientra tra quelle per cui, in esecuzione del predetto decreto 

ministeriale del 23.7.2020, i precedenti due posti di funzione “Servizio contabilità e gestione 

finanziaria” e “Servizio amministrazione, servizi generali e attività contrattuale” sono soppressi ed 

accorpati in un unico “Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e attività generali” 

VISTO il bando di mobilità ordinaria predisposto dal Ministero dell’Interno con DM n. 44601 del  

22.5.2024, pubblicato nelle reti intranet  ed internet dello stesso Ministero, con il quale è stata avviata 

la procedura per la copertura di alcuni posti di funzione dirigenziali non generali in sede centrale e 

periferica; 

RILEVATO che con il predetto bando di mobilità, fra i vari posti di funzione, è stato individuato anche 

il posto di funzione di dirigente dell’ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e 

servizi generali della Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Genova; 

VISTO   il DM n. 1421 del 27.6.2024 con il quale  sono state approvate le graduatorie per il 

conferimento dei posti di funzione dei dirigenti di II Fascia dell’Area funzioni centrali 

dell’Amministrazione Civile oggetto di mobilità ordinaria del 22.5.2024; 

VISTA la nota  n. 60314 del 19.7.2024  con cu il Ministero dell’Interno- Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie- Direzione Centrale per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile-, ha comunicato  che, a seguito  della summenzionata procedura di 

mobilità l’incarico di dirigente dell’ “Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e 

servizi generali” della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Genova dovrà essere conferito a 

decorrere dal 25.8.2024 al dott. Colangelo Fernando risultato vincitore della citata procedura di 

mobilità; 

 

VISTO il contratto individuale per il conferimento dell’incarico dirigenziale  avente decorrenza dal 

25.8.2024; 

VISTA la declaratoria dei compiti assegnati all’”Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
 
-
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
P
E
R
S
O
N
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
2
5
8
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4



     

Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo 
 

contrattuale e servizi generali” della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Genova; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 

VISTA la Circolare n. 1 del 3 gennaio 2024 emanata di concerto tra la Ragioneria generale dello 

Stato e il Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO l’art. 19 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la legge 15 luglio 2002 n. 145; 

VISTO il decreto ministeriale  5 agosto 2003, 30 marzo 2004, 12 luglio 2011 e 14 luglio 2015 

concernenti” i criteri e le modalità per l’affidamento, l’avvicendamento e la revoca degli incarichi ai 

dirigenti di seconda fascia dell’Amministrazione Civile dell’Interno; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004 n. 108, concernente “Regolamento 

recante disciplina per l’istituzione, l’organizzazione ed il funzionamento del ruolo dei dirigenti presso 

le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 24 novembre 2009, n. 210, recante 

“Disposizioni relative all’organizzazione degli Uffici Centrali di livello dirigenziale generale del 

Ministero dell’Interno e del personale dell’Amministrazione civile dell’Interno; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale del personale dirigente dell’Area Funzioni Centrali; 

VISTA la vigente direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione; 

RITENUTO di dover conferire l’incarico di dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, 

Attività Contrattuale e Servizi Generali della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Genova 

al  Dr. Fernando Colangelo, già dirigente dell’Ufficio Amministrativo Contabile della Questura di 

Genova; 

ATTESO che il dirigente individuato non versa in alcuna situazione di inconferibilità e incompatibilità 

prevista dal D.Lgs. n. 39/2013, come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dallo stesso resa 

e agli atti; 

   D E C R E T A  

 

Art. 1 

(Oggetto e durata dell’incarico) 

per le ragioni in premessa indicate,  di conferire, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5 , del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, al Dott. Fernando 

Colangelo, nato a Benevento il 26.3.1960 l’incarico di dirigente dell’ “Ufficio contabilità, gestione 

finanziaria, attività contrattuale e attività generali”, a decorrere dal 25 agosto 2024 e fino al giorno di 

cessazione dal servizio per collocamento in quiescenza, ovvero sino al giorno 31.3.2025, ai sensi 



     

Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo 
 

dell’’art. 24 del D.L. n. 201 del  6/12/2011 convertito nella legge n. 214 del  22/12/2011 e della 

Circolare n. 2/2015 del 19/2/2015 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione  

Per lo svolgimento delle funzioni relative all’incarico dirigenziale, riportate nell’Allegato A, il Dr. 

Fernando Colangelo si avvarrà del personale indicato nell’ Allegato B. 

I predetti Allegati a e B costituiscono parte integrante ed essenziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

Il Dr. Fernando Colangelo ,nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, dovrà raggiungere gli 

obiettivi di cui all’Allegato C, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente 

provvedimento 

Il Dr. Fernando Colangelo svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie per il raggiungimento di 

specifici obiettivi di volta in volta assegnati nei limiti di durata del contratto stipulato in pari data. 

Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, il dirigente provvederà inoltre alla formulazione 

di specifiche proposte sui programmi di attività. 

Gli obiettivi potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali mutamenti normativi e/o 

organizzativi.                                

Art. 3 
(Incarichi aggiuntivi) 

Il Dr. Fernando Colangelo, dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che saranno 

conferiti dall’Amministrazione di appartenenza, o su designazione della stessa in ragione dell’Ufficio 

o comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate, ai sensi della 

normativa vigente dai dirigenti dell’Amministrazione. 

 
Art. 4 

(Trattamento economico) 

 

Il trattamento economico da corrispondersi al dirigente, in relazione all’incarico conferito, è definito 

con il contratto individuale stipulato in pari data tra il medesimo e questa Amministrazione, nel 

rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

integrazioni e modificazioni. 
 

Art. 5 
(Revoca dell’incarico) 

L’incarico conferito con il presente provvedimento può essere revocato dall’Amministrazione, prima 

della scadenza naturale, per le ragioni e con le modalità previste dall’art. 21, comma 1, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché in ragione di motivate 

sopravvenute esigenze, formalizzate in provvedimenti di riassetto organizzativo degli Uffici centrali 

e periferici dell’Amministrazione Civile dell’Interno. 

  
 
Art. 6 

(Divieto di cui all’art. 53, c.16-ter del Dlgs n.165/2001) 

Il Dirigente si impegna  a rispettare il divieto di cui all’art. 53, c.16-ter del Dlgs n.165/2001, 

ovvero di non prestare attività lavorativa( a titolo di lavoro subordinato o autonomo) , per i tre anni 

successivi alla cessazione del rapporto di lavoro, presso i soggetti privati destinatari, negli ultimi tre 



     

Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo 
 

anni di servizio,  di provvedimenti adottati  o di contratti conclusi dall’Amministrazione con l’apporto 

decisionale del dipendente o alla cui adozione il dipendente abbia partecipato nella fase 

endoprocedimentale. 

Al riguardo l’Amministrazione provvederà, all’atto della cessazione dal servizio del Dirigente, 

ad acquisire apposita dichiarazione di impegno. 

 
Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato e trasmesso per i controlli di rispettiva 
competenza, alla Ragioneria Territoriale dello Stato e alla Sezione Regionale della Corte dei Conti  
 
Genova, data del protocollo 

 
 

 

   IL PREFETTO 

                             (Torraco) 
 
 
 
 
/COLANGELO 
DECRETO TITOLARITA’ NUOVO UFFICIO 


		2024-09-03T15:36:44+0200




